

KẾ HOẠCH

Hành động năm 2024 triển khai Chiến lược phát triển thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025, trên địa bàn xã Đắk Mar

Căn cứ Kế hoạch số 232/KH-UBND, ngày 01/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà Kế hoạch hành động năm 2024 triển khai Chiến lược phát triển thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025, trên địa bàn huyện Đắk Hà; Kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân xã Đắk Mar về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở đến năm 2025 trên địa bàn xã Đắk Mar.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch hành động năm 2024 triển khai Chiến lược phát triển thông tin cơ sở giai đoạn 2021-2025 (*Chiến lược*) trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ Chiến lược theo Quyết định số 184/QĐ-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch số 4204/KH-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 11/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở đến năm 2025 trên địa bàn huyện Đắk Hà.

- Thúc đẩy chuyển đổi số mạnh mẽ, phát triển mạng lưới thông tin cơ sở hiện đại trong năm 2024 và giai đoạn 2024 - 2025, nhằm đáp ứng yêu cầu cung cấp, phổ biến kịp thời thông tin thiết yếu đến người dân; phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo các mục tiêu, định hướng và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; phù hợp các quy chuẩn kỹ thuật chuyên ngành và kế hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội xã, nhằm phát triển hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn xã phát triển toàn diện.

- Tập trung các nguồn lực nhằm thực hiện đạt các nội dung của năm 2024; nâng cao chất lượng tiêu chí thông tin truyền thông trong chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới của xã.

II. CHỈ TIÊU NĂM 2024

- 100% xã có Hệ thống truyền thanh hoạt động đến thôn, làng, khu dân cư.

- 100% Đài truyền thanh có dây/không dây FM chuyển sang ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

- 100% duy trì trang thông tin điện tử.

- UBND xã có Bảng tin điện tử công cộng cấp xã.

III. NHIỆM VỤ

1. Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động Hệ thống truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông

- Nội dung: Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động Đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

- Thực hiện: Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách VH TT).

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên trong năm.

2. Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động Trang thông tin điện tử cấp xã

- Nội dung: Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động Trang thông tin điện tử của xã.

- Thực hiện: Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách VH TT).

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm.

3. Thiết lập Bảng tin điện tử công cộng cấp xã

- Nội dung: Phối hợp tổ chức triển khai thiết lập Bảng tin điện tử công cộng đặt tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã; địa điểm công cộng tập trung đông dân cư để người dân dễ nhìn thấy, dễ tìm hiểu. Các thông tin thiết yếu bằng chữ viết, hình ảnh, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, yêu cầu công tác truyền thông phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành của xã.

- Thực hiện: Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách VH TT) phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin và Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện thực hiện.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 16/12/2024.

4. Tham gia tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ thông tin cơ sở

- Nội dung: Cử công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở, các khóa tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ do Cục Thông tin cơ sở tổ chức trên nền tảng học trực tuyến mở (nếu có).

- Thực hiện: Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách VH TT).

- Thời gian hoàn thành: Trong quý IV năm 2024.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được cấp có thẩm quyền bố trí trong dự toán chi thường xuyên của địa phương năm 2024 theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, các quy định khác có liên quan và theo phân cấp ngân sách hiện hành.

- Kinh phí thiết lập bảng tin điện tử công cộng xã: Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách của địa phương (huyện) và các nguồn lực xã hội hóa (theo Kế hoạch số 4204/KH-UBND, ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách VH TT)

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn cấp trên có liên quan thực hiện kết nối Hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin và viễn thông, Bảng thông tin điện tử công cộng với Hệ thống thông tin nguồn của tỉnh đảm bảo theo quy định.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch, triển khai thực hiện đảm bảo mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra; Báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 15/12/2024 theo quy định.

2. Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu Ủy ban nhân dân xã, phối hợp và hướng dẫn về nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, các quy định khác có liên quan và theo phân cấp ngân sách hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch Hành động năm 2024 triển khai Chiến lược phát triển thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025, trên địa bàn xã của Ủy ban nhân dân xã Đắk Mar ./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã (biết);
- Các Công chức liên quan (t/h);
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thị Minh Hoan